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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bude prozkoumat faktory, které ovlivňují chování studentů

vysokých škol v určitých rizikových situacích týkajících se e-bezpečnosti. Faktorů,

které studenty mohou ovlivňovat je v podstatě nekonečné množství, proto musí být

vybrány jen ty nejvíce relevantní. K rizikovým situacím zde můžeme řadit

jakoukoliv ztrátu dat od hackerského útoku až po neúmyslné smazání svého

vlastního flash disku.

Za tímto účelem bude sestaven vhodný dotazník, ve kterém každý student

zaznamená základní charakteristiky, například pohlaví, obor studia, absolvované

středoškolské studium nebo demografický původ respondenta. Dále následují otázky

na e-bezpečnost, u kterých jsou studenti dotazováni i na jejich pocity, jak

nebezpečný a nepříjemný může konkrétní únik nebo ztráta dat být.

Celý dotazník je zpracován základními statistickými metodami, z nichž je

zjišťováno, jestli dané faktory mají vliv na určité chování respondentů a jak velký

vliv to popřípadě je.
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Abstract

The aim of this thesis is to examine the factors that influence the behavior of

university students in certain high-risk situations related to e-safety. Factors that may

affect students are basically infinite and therefore only the most relevant factors were

selected. Different risk situations ranging from hacker attack to accidental deleting

their own flash drive were considered.

The study consisted of appropriate questionnaire in which each student will record

basic characteristics, such as gender, field of study, completed secondary education

or demographic origin of the respondent. Basic characteristics were followed by

questions on e-safety in which, students were asked to give their perception of data

leakage and loss.

The entire questionnaire was processed using basic statistical methods to evaluate

how and to what extent the basic characteristics of the respondents affect their

behavior.
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1 Úvod

E-bezpečnost je v současné době ve světě velmi probíraným tématem, vzhledem

k prudkému nárůstu technologií a následně tedy i dat, která by mohla být zneužita.

Hrozeb je nyní již ve světě internetu i mimo něj nespočitatelné množství, proto se

práce se bude opírat o hrozby, které se ve světě e-bezpečnosti nacházejí nejvíce

frekventovaně. K úniku dat však nemusí dojít pouze působením třetí osoby, ale

člověk svá data může ztratit i sám, což je v případě běžných fyzických osob, nikoliv

tedy firem, častější možností ztráty. Nejnebezpečnějším místem z hlediska

bezpečnosti je samozřejmě internet, proto i většina otázek v sestaveném dotazníku

bude směřovaná právě na hrozby z něj. Dotazník bude směřovaný pro studenty

vysokých škol, protože studenti nižších věkových kategorií si dobře neuvědomují

rizika hrozeb a jejich následky, které mohou v oblasti bezpečnosti vyvstat. Roku

2014 byly globálně způsobeny škody za 445 miliard dolarů, což převyšuje

předpokládané globální zisky z prodeje drog.[1]
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2 Cíle práce

V této práci budou vysvětleny jednotlivé možnosti úniku dat, které budou i použity

v dotazníku pro studenty. Prvním cílem je tudíž dostatečně vysvětlit různé hrozby,

které způsobují úniky dat a podložit svá vysvětlení důležitými citacemi z odborné

literatury. Dalším cílem práce je sestavit vhodný dotazník, který by měl být stručný

a srozumitelný pro každého studenta libovolného zaměření, a vhodně v něm

zakomponovat všechny rizikové faktory. Následně vyhledám vhodné skupiny

respondentů, mezi které dotazník rozešlu a po vyplnění požadovaného počtu

dotazníků začnu s analýzou výsledků. Podle analýzy výsledků dotazníkové akce

bude zřejmé, které faktory mají největší vliv na chování respondentů. Práce by měla

vysvětlit rozdílné chování respondentů vzhledem k jejich znalostem e-bezpečnosti

a s tím související PC gramotnosti. Podle těchto výsledků by se mohla konkrétně

směřovat proškolení studentů v e-bezpečnosti v přímé závislosti na jejich oboru.

Hlavním cílem tudíž je, otestovat stanovené hypotézy a vyvození preventivních

opatření proti běžným i méně častým ztrátám dat. Pokud by se podařilo prokázat, že

některé z vybraných faktorů mají velký vliv na chování studentů, mohla by na

shromážděné výsledky navázat další práce, která by už samotné studenty včas cíleně

informovala o nebezpečí úniku dat.
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3 Metoda práce

Prostuduji odbornou literaturu zabývající se tématem e-bezpečnosti a z ní následně

zpracuji stručný rozbor možností úniků dat. v tomto rozboru bude dostatečně

vysvětleno, jak která hrozba uživatele ohrožuje, jak se dá hrozbě předcházet a jak se

zachovat pokud k napadení hrozbou již došlo. Dále si stanovím několik nejvíce

relevantních faktorů, podle kterých vyberu skupiny respondentů. Sestavím dotazník,

který bude pro všechny skupiny respondentů shodný. Dotazník bude korespondovat

s vybranými statistickými metodami a u každé otázky popřípadě u skupiny otázek na

daný faktor bude stanovena hypotéza, kterou se budu snažit výsledky potvrdit.

Dotazník bude anonymní, studenti v něm o sobě budou zaznamenávat svůj věk,

pohlaví, obor, který studují a typ studia. Tento dotazník rozešlu mezi studenty

vysoké školy, fakulty?, kteří mají různé aprobace a jsou v různých věkových

kategoriích. Očekáváný počet respondentů by se měl pohybovat v rozmezí 150 - 200

osob, z tohoto počtu by totiž již mělo být zřetelné, zda je některý z faktorů relevantní

či není. Doba potřebná na vyplnění dotazníku by se měla pohybovat v rozmezí 8 - 12

minut. Prvním faktorem, podle kterého budu výsledky posuzovat je směr

respondentova předchozího a současného vzdělání, to znamená, jestli jeho obor

studia je technický, humanitní nebo například přírodovědecký. Dalšími důležitými

faktory jsou samozřejmě demografický původ a pohlaví respondenta včetně jeho

věku. Jako další faktory jsem zvolil, nakolik se konkrétní respondent zajímá o oblast

informačních technologií nebo jak samotným bezpečnostním technologiím důvěřuje.

Vysokoškolští studenti budou do tohoto dotazníku zaznamenávat, jestli se

s jednotlivými úniky dat již setkali a jakou zkušenost v nich popřípadě zanechaly.

Výsledky dotazníku pak budu porovnávat s faktory, které jsem si stanovil, a podle

nich budu dále určovat, zda má jednotlivý faktor vliv na konkrétní chování

respondentů. k vyhodnocení výsledků budu používat základní statistické metody jako

je například jednoduchá analýza rozptylu, včetně grafického znázornění.
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4 Rizika v oblasti e-bezpečnosti

4.1 Malware

Do pojmu malware se zahrnují všechny škodlivé programy, které se nám snaží do

našeho počítače proniknout nebo se snaží uškodit operačnímu systému a datům, která

v počítači jsou. Jakýkoliv software, který způsobuje uživateli nějakou škodu je

považován za malware, což zahrnuje viry, trojské koně, červy, rootkits, scareware,

spyware.[2] Zvláštní skupinou malware je pak adware. Slovo malware vzniklo

spojením dvou anglických slov malicious a software. Z historického hlediska se

vznik malware datuje kolem roku 1985, v této době většina škodlivých programů

vznikala na univerzitách, kde se pak následně i šířila, protože v té době ještě většina

lidí neměla své vlastní domácí počítače. Rozmach malwaru byl obrovský, protože

během roku 1988 bylo společností pro obchod se software ADAPSO zaznamenáno,

že v prvních dvou měsících roku 1988 existovalo přibližně 3000 druhů malware, ale

v posledních dvou měsících roku už bylo zaznamenáno 30000 druhů, což je

desetinásobný nárůst malware během jednoho roku.[3] Během věků se objevily již

stovky tisíc různých malware, které se stejně jako veškeré další software zdokonalují

a jsou tudíž čím dál více nebezpečné. Důvod, proč samotný malware vzniká, je za

účelem obohacení, kdy útočník může proniknout do firemní sítě a ukrást citlivá data

nebo dočasně odstavit například konkurenční firmu. Je spousta možných způsobů jak

se k uživateli může malware dostat. McAfee uvádí, že stačí otevřít přílohu emailu od

někoho, koho případně i znáte, ale kdo už byl napaden nebo stačí kliknout na link či

banner v emailu nebo na nebezpečné stránce a prohlížeč už si virus sám stáhne.[4]

Samotní útočníci většinou zůstanou utajeni, protože mohou využít maskovací

prostředky. Jedním z nejvyužívanějších jsou Tor servery (The onion router). Tor je

síť serverů, které jsou rozprostřeny po celém světě a útočníkův požadavek je posílán

od počátečního až po koncový uzel šifrovanou komunikací, což zdroj požadavku


[…]


studenti smíšených aprobací méně využívají antivirový systém. Není proto zjevný

důvod a to by si mohlo vyžádat další výzkum. Dále bylo zjištěno, že neexistuje

závislost mezi kategorií aprobace a počtem znaků hesla ve Stagu. Tento jev by se dal

přisoudit tomu, že si možná většina studentů nechává své původně přidělené heslo.
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8 Závěr

Ženy jsou celkově více náchylné ke ztrátě dat, což nejspíš souvisí s jejich menším

zájmem o IT problematiku. Dále méně rozumí pojmům malware a phishing. Na

rozdíl od mužů však ženy volí silnější hesla, přestože délka hesla není významně

odlišná.

Nebyla zjištěna žádná závislost mezi městem původu a chováním respondentů v

e-bezpečnosti. Rovněž obor studia většinou neprokázal žádné průkazné vlivy na

sledované parametry IT gramotnosti.

Z hlediska předchozího vzdělání se studenti gymnázií odlišovali ve dvou

oblastech: 1.používají silnější hesla, 2.více využívají možnost zálohy dat.

Velký vliv na náchylnost respondentů k ohrožení má jejich zájem o informační

technologie. Celkově nejvíce respondentů mělo o informační technologie průměrný

zájem. Je ale prokazatelné že lidé s podprůměrným zájmem mnohem méně rozumí

dvěma největším hrozbám, kterými jsou malware a phishing.

Práce naznačila oblasti, kam stojí za to soustředit úsilí při zlepšování IT

gramotnosti studentů. Je třeba zvýšit povědomí o hrozbách typu malware nebo

phishing a zejména o způsobech prevence a ochrany před nimi. Uživatele je třeba

vést k tomu, aby si uvědomili, že zálohování dat musí ve vlastním zájmu zařadit

mezi základní operaci při práci s počítačem
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H50:

Obrázek 7: Zálohování vzhledem k předchozímu vzdělání

Obrázek 8: Respondenti podle předchozího vdělání
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H8:

Obrázek 9:Vztah mezi pohlavím a zájmem o informační technologie
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H9:

Obrázek 10: Porovnání neznalosti phishingu u žen a mužů

H10:

Obrázek 11: Porovnání neznalosti malware u žen a mužů
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H13:

Obrázek 12: Porovnání síly hesla u žen a můžů
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Dotazník:

Faktory ovlivňující chování studentů učitelství v e-bezpečnosti

Dotazník by měl prozkoumat, jaké faktory jsou relevantní z hlediska hrozeb úniků

dat. Dotazník je anonymní a je klíčové aby ho každý vyplňoval sám bez pomoci

ostatních. Může se stát, že některé pojmy nebudete znát, proto zvolte příslušnou

odpověď. Pokud má otázka nějaké podotázky a vy jste už v otázce vyplnil, že jste se

s daným pojmem nesetkal tak podotázky přeskočte. Správné odpovědi zakroužkujte,

popřípadě vypište.

1. Jaké je vaše pohlaví?

Muž Žena

2. Kolik let vám je?

3. Napište zkratku aprobace, kterou na pedagogické fakultě studujete.

4. Jak byste nejvýstižněji charakterizovali velikost města, odkud pocházíte?

a) Obec b) Městys c) Město (pod 30 000 obyv.) d) Město (nad 30 000

obyv.)

5. Jaká byla vaše střední škola?

a) Gymnázium b) Střední odborná škola c) Speciální střední škola d)

Odborné učiliště

e) Jiná

6. Jak byste na stupnici od 1 do 10 (1 je nejméně) charakterizovali svůj zájem o

informační technologie?

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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7.1. Stalo se vám někdy, že jste přišli o svá elektronická data? Jako ztráta dat se

počítá cokoliv od nechtěného vymazání flash disku až po krádež dat formou

hackerského útoku.

a) Ano b) Ne

7.2. Kolikrát u vás ke ztrátě dat došlo?

a) 1-2 b) 3-5 c) 5-10 d) více jak 10x

7.3 Jak byste charakterizovali závažnost ztráty na stupnici od 1 do 10 (10 je

nejzávažnější).

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8. Používáte ve vašem PC antivirový systém?

a) Ano b) Ne

9. Využíváte možnosti zálohování svých dat?

a) Ano b) Ne

9.1. Na stupnici od 10 do 100 zaznamenejte kolik % dat, která jste vytvářel,

zálohujete.

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

10. Setkali jste se někdy phishingem?

a) Ano, byl na mě proveden phishingový útok. b) Ano, ale phishingový útok na

mě proveden nebyl.

c) Nevím, co je phishing.

10.1. Měl phishing za následek únik nějakých dat nebo narušení soukromí vašeho

účtu?

a) Ano, přišel jsem o svá data nebo mi byl narušen účet. b) Ne, o nic jsem nepřišel.

10.2. Na stupnici od 1 do 10 zaznamenejte závažnost napadení phisingem (10 je

nejvyšší závažnost).
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 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11. Setkali jste se s malwarem?

a) Ano, s malwarem jsem se setkal. b) Ne, nikdy jsem se s ním nesetkal.

c) Nevím co je malware.

13) Přišli jste někdy o data nechtěným smazáním nebo zformátováním

paměťového média?

a) Ano, ale data jsem obnovil. b) Ano, data jsem už neobnovil. c) Ne, o

data jsem nepřišel.

14) Jaký počet znaků vaše heslo od STAGu má?

a) 0 - 4 b) 5 - 10 c) více jak 10

14.1. Z jakých znaků je heslo složeno?

a) Používám jen písmena nebo jen číslice b)Používám číslice i písmena

c) Používám kombinaci malých a velkých písmen a číslic

14.2. Z jakých znaků je vaše heslo složeno?

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10