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Popsání cílů a metod: B

Terminologie, usazení do kontextu: B

Kvalita teoretické části práce, citace: C
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Grafická, jazyková a formální úroveň: B

Chyby psaní, překlepy: A

Spolupráce s vedoucím, plynulost práce: C

Vlastní přínos autora:

Přínos práce spočívá v analýze faktorů, které by mohly mít vliv na chování osob v problematice e-bezpečnosti.
Student analyzoval zejména vliv pohlavi velikosti města, ze kterého respondent pochází, typu předchozího vzdělání
a typu aprobace respondenta na chování a dosavadní zkušenosti daného respondentav oblasti e-bezpečnosti.

Hlavní nedostatky práce:

- V cílech je uvedena ve velkém rozsahu metoda práce.

- Některé pasáže teoretické části (zejména 4.2a 4.3) nejsou dostatečně citovány; taktéž např. není citován zdroj

kapitoly 5.5.2.

- Některé položky v seznamu literatury jsou v nestandardním tvaru (například položky [1l, [10], [1al, [20l); citační
záznamy |211až [23] chybí v seznamu literatury zcela.

- Student neprovedl pilotní nasazení dotaznftu, což má dopad na kvalitu dat zíslaných z dotazníku.

- V praktické části práce se nachází řada nepřesností a nejasných formulací, které v něktených případech ovlivňují

uváděné v,ýsledky a závěry. Mezi ty závažnější patří:

o V hypotéze H9 student zjišťuje, zda existuje závislost mezi pohlavím a setkáním se s phishingem. Do výpočtu však

zahrnuje i nemalou část respondentů, kteří neví, co pojem phishing znamená. Tím je celé ověřování hypotézy

zkresleno. Podobný problém lze nalézt u hypotéz HtO,H23,H24,

o Student zaměňuje znalost pojmu malware se znalostí jevů, které tento pojem označuje. Na základě této záměny

pak vwozuje poměrně závažné závěry, Podobný problém se týká též pojmu phishing.

o V hypotéze H20 je použit obrat,,a použitým formátováním". Přitom se jedná o nechtěné zformátování dat, coŽ

|ze wčíst až z přiloženého dotazníku.

otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

- V Diskuzi uvádíte, že ,,ženy jsou celkově náchylnější ke ztrátě dat". Jestliže jste v kapitole 6.1 došel k závěru, že

"Neexistuje závislost mezi mezi pohlavím a ztrátou dato, z čeho rnýše uvedené tvrzení vychází?

- Z jakých zdrojů vycházíte v tvrzení, že ,ženyjsou obecně považovány za důslednější" než muži?

Práci doporučuii uznat iako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm: dobře

Vysvětlivky:

A-vysoká úroveň (precizníteoretická část, usazení práce do kontextu a originálnívlastní přínos, kvalitní rešerše,

bohatá a správně citovaná literatura, bez chyb psani yístižné formulace, kvalitní grafika, velhý rozsah prací,

originální řešení, velice inovativní práce, správná volba metody rnýzkumu, kvalitně zpracované vrisledky vrýzkumu se

silnými metodami statistichými nebo kvalitativními, velká samostatnost při pravidelné spolupráci s vedoucím práce,

průběžný pokrok)

B - standard (teoretická část bez chyb, správně a přesně popsán cíl a metoda práce, aktuální práce, ukázání

souvislostí práce a jejího kontextu, průměrná odborná úroveň, standardní rozsah práce, s málo překlepy, vzhledem

k rozsahu přiměřený počet drobných chyb, správné popisy v grafech, nepřesné citace v textu,'chudší literatura -
většina citací převážn é z 1- 2 zdrojů, plynulá práce, spolupracoval s vedoucím, student musel b,ýt více veden}
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C - s|abší úroveň (cíle a metody popsány nepřesně nebo neodpovídají realitě práce, např. místo metody se píše

obsah kapitol; menší rozsah práce, nepřesná terminologie, chybějící rrrysvětlení hlavních pojmů, matý rozsah práce,

slabší vlastní přínos, nepříllš inovativní a no§né, nedostatečné zdrojg použití převážně jednoho hlavního zdroje,

chudá literatura, četné překlepy a stabšígrafická úroveň, větší množství méně podstatných chyb, nejasná a nepřesně
popsaná realizace a analýza vrizkumu, velké přestávky v práci, v komunikaci s vedoucím)

N - nelryhovující {chybějící nebo velmi stručné a formální popsání cílti a metod, malý rozsah práce, částečně opsáno

v teoretické části, slabá terminologie, není patrný vlastní přínos, slabá úroveň vyjadřování, neiasné používané pojmy,

malý rozsah praktické složky práce, závažné chyby ve výzkumu, nevyhovující grafická úroveň, mnoho hrubých chyb a

překlepů, odbyté, student nespolupracoval s vedoucím nebo nebral v úvahu jeho připomínky)